SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 30ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA DA 1ª SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE 2023,

TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO

Nº 7.

Às onze horas e dois minutos do dia doze de setembro de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala

Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência do Senador Jorge Kajuru, reúne-se a

Comissão de Segurança Pública com a presença dos Senadores Sergio Moro, Efraim Filho, Marcos

do Val, Professora Dorinha Seabra, Styvenson Valentim, Leila Barros, Izalci Lucas, Fabiano

Contarato, Angelo Coronel, Augusta Brito, Ana Paula Lobato, Flávio Bolsonaro, Jorge Seif, Eduardo

Girão, Astronauta Marcos Pontes, Esperidião Amin, Hamilton Mourão e Damares Alves, e ainda

dos Senadores Paulo Paim, Zenaide Maia, Rodrigo Cunha e Vanderlan Cardoso, não-membros da

comissão. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Renan Calheiros, Weverton,

Alessandro Vieira, Omar Aziz, Sérgio Petecão, Otto Alencar e Rogério Carvalho. Havendo número

regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa,

atendendo ao requerimento REQ 28/2023 - CSP, de autoria Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR).

Finalidade: Debater a situação atual do Estado Democrático de Direito, as liberdades e garantias

individuais na Venezuela e o reflexo dessa instabilidade na segurança pública. Participante: Sra.

María Corina Machado, Fundadora e Coordenadora Nacional da Frente Venezuelana e ex-

Deputada da Assembleia Nacional.  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo

a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e onze minutos. Após aprovação, a presente Ata será

assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Jorge Kajuru

Vice-Presidente da Comissão de Segurança Pública

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/09/12

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/09/12

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa